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 چکیده 

صورخیال بیان غیر مستقیم معنای پوشیده در پس کلمات است و تصویر اصطلاحی است که در نقد ادبی امروز 

به جای علم بیان بین منتقدان رواج دارد. تقریباً تمام اهل بلاغت، در گذشته و حال علم بیان را ایراد معانی 

یرگذاری شعر و ادبیت آن دانسته اند که واحد به طرق مختلف گفته اند و صورخیال را از مهمترین عوامل تأث

علاوه بر آنکه زبان شعر را از زبان نثر متمایز می کند، ظرفیت زبان را نیز برای برانگیختن عاطفه افزایش می 

دهد. تصویرهای شاعرانه هم در مکتوم کردن معنی و هم در گسترش دادن آن در ذهن نقش اساسی دارندو 

شوند. بررسی صور خیال در اشعار شاعران در دوره های مختلف رواج داشته باعث تازگی و طراوت زبان می 

و رویکرد آنها به مسئله صورخیال مشخص گردیده است. در دوره معاصر و بعد از انقلاب نیز تحولات سیاسی 

ت از قبیل انقلاب اسلامی و جنگ تحمیلی تأثیرات غیرقابل انکاری بر شعر و ادبیات فارسی داشته است. تحولا

ناشی از جنگ بر مضامین و موضوعات و قالب های شعری و بخصوص مسئله تصویر و خیال موثر بوده و 

باعث خلق اشعاری با شکل و موضوعات جدید شده است. با توجه به این مسائل، صورخیال در شعر جنگ 

و سلمان هراتی  موضوع این رساله تحقیقی است که در آثار دو شاعر بزرگ این دوره یعنی سید حسن حسینی

 مورد بررسی قرار گرفته است. 

 

 کلمات کلیدی: صورخیال، شعر جنگ، سلمان هراتی، سیدحسن حسینی. 
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 مقدمه  -1-1

 شناخت برای و بوده مطرح بلاغت در دیرباز از که است ادبی نقد اصطلاح ترین پرکاربرد ،(ایماژ)تصویر

 اصولاً. است رفته می کار به نویسندگان و شعرا طبع انحراف و ذوق فساد از جلوگیری و دانی از عالی کلام

بخشیدن و روشن ساختن صور ذهنی خود به  تجسم برای گاه و ها، اندیشه بیان برای نویسندگان و شاعران

مظاهر صور خیال از جمله تشبیه و استعاره متوسل می شوند زیرا تأثیر عاطفی مطلبی که با تشبیه و استعاره بیان 

می شود، بیشتر است. مطالبی را که چندین صفحه برای بیان آن لازم است، از راه تشبیه در یک لفظ یا عبارت 

ان کرد. با آمدن تشبیهات و استعارات و کنایات و به طور کلی صورخیال مطالب بهتر در به خوبی می توان بی

 ذهن خواننده و شنونده نقش می بندد. 

صور خیال یا تصویر از راه بیان، یکی از موضوعات اصلی و اساسی شعر است که بررسی آن اهمیت 

همیت این موضوع به این دلیل است که نشان می زیادی دارد و ادیبان زیادی برای تبیین آن تلاش نموده اند. ا

دهد شاعرانی که ذهنی خلاق داشته باشند، می توانند با شیوه های گوناگون تصویرسازی) تشبیه، استعاره، 

 مجاز، کنایه، اغراق و تشخیص( بر تأثیر و ماندگاری شعر خویش بیافزایند و آن را جذاب تر و زیباتر کنند.

نمی گذشت که تجاوز رژیم عراق به مرزهای ایران، جنگ تمام عیار میان دو  چیزی از پیروزی انقلاب

کشور همسایه را موجب شد. جنگ با دگرگونی ارزشها و به میدان کشانیدن نیروهای ملی و مردمی و تحریک 

عواطف میهنی و دینی، قلمرو تازه ای به روی شعر و ادب فارسی گشود و راه ورود موضوعات و مضامین و 

 واژگان جدید را به روی ادبیات ایران باز کرد.  حتی

هشت سال جنگ و انعکاس عواقب و نتایج نامطلوب آن در دورترین نقاط کشور، فرهنگ تازه ای پدید 

آورد که از آن به عنوان فرهنگ جنگ یاد می کنند. با شروع جنگ، شعر جنگ و دفاع مقدس نیز از دل شعر 

آن مراحل رشد و توفیق را پیمود و توانست شعر فارسی را به شدت تحت تأثیر انقلاب زاییده شد و با بالندگی 
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قرار دهد. در این میان مقاومت مردم و رهبری انقلاب، روح اعتراض و نگرش حماسی را که با موجی از 

ر عرفان در هم آمیخته بود، در ادب فارسی ایجاد کرد و بر زبان و محتوای آن اثر گذاشت. هر حادثه ای که د

خلال جنگ پیش می آمد و هر چقدر که جنگ طولانی تر می شد و بیشتر به درون شهرها کشیده می شد و 

کشتگان آن افزایش می یافت، به رغم مشکلاتی که به وجود می آورد، از خود گذشتگی و استقامت مردم هم 

را تازه تر و فعال تر کرد. در  بیشتر می شد. این حوادث به جای اینکه روحیه شاعران و هنرمندان را بشکند، آن

این زمان شعر به سنگرها رفت و برخی از شاعران با استشمام بوی باروت و دود ناشی از بمباران ها، واقعیت 

جنگ را با چشم دیدند و در عمل آزمودند و مضامین و تصاویر بکری از واقعیتهای خشن زندگی به آنها الهام 

با الهام از این حوادث و وقایع، بعد از بازگشت از جبهه به شاعری روی  شد. بسیاری از جوانان جبهه و جنگ

 (.022: 2930آوردند و بعد از کنار گذاشتن تفنگ، سلاح قلم را به دست گرفتند )یاحقی، 

شعر جنگ در بسیاری از کشورها پیشینه دارد، اما ادبیات پایداری و شعر جنگ ایران در دهه های اخیر از 

آنها تفاوت دارد. بر پایه اسلام بودن انقلاب و الگو پذیری از حماسه کربلا به طرز آشکاری  بسیاری جهات با

در شعر انقلاب و شعر جنگ نمایان است. تأکید بر روحیه ایثار و فداکاری رزمندگان به جای پرداختن به نقاط 

با این وقایع و حوادث در منفی جنگ، از دیگر ویژگی های مهم این شعر است. شاعران بزرگی نیز در رابطه 

عرصه شعر ایران به پا خاستند و اشعاری از خود به جا نهادند و توانستند این موضوعات را به خوبی و زیبایی 

هرچه تمام تر به تصویر بکشند. کسانی چون علی موسوی گرمارودی، قیصر امین پور، سلمان هراتی، حسن 

 حسینی و دیگران از جمله این شاعران هستند.
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 پرسش اصلی و آغازین تحقیق -1-2

برای تدوین این رساله اولین سوالی که در ذهن شکل گرفت این بود که رویکرد شاعران دوره بعد از 

انفلاب و بخصوص شاعران مورد نظر نسبت به مسئله صور خیال چگونه است و اینکه آیا آنها نیز صور خیال 

 به کار می برند یا نه؟ را با همان انگیزه ی شاعران دوره های گذشته

به منظور دستیابی به پاسخ این پرسش و پرسش هایی که با مطالعات بیشتر در ذهن ایجاد شد، شروع به مطالعه 

ی بیشتر در این زمینه کردم و با مراجعه به منابع مختلف در باب این موضوع و همچنین صورخیال در دوره 

 اصل شد که نتایج این رساله را تشکیل می دهد. های پیشین، اطلاعات بیشتری در این زمینه ح

 اهمیت تحقیق -1-3

صورخیال از مهمترین عوامل به وجود آورنده شعر است که باعث برانگیخته شدن احساس در خواننده 

و شنونده می شود. شاعران از دیرباز سعی در خیال انگیزی و تأثیرگذار تر کردن اشعار خود به وسیله 

د و بسیاری از آنها هم به این مهم دست یافته اند و آثاری ماندگار و تأثیرگذار از خود صورخیال داشته ان

 برجای گذاشته اند. 

خواننده ای که از شعری تأثیر می پذیرد و شعری را بارها و بارها می خواند، اگر توانایی تشخیص 

اس می کند و می تواند با جهانی که انواع صورخیال در شعر را داشته باشد، زیبایی آن شعر را چند برابر احس

شاعر در ذهن داشته و سعی در بیان حس و حالش را داشته است، آشنا شود و مضمون اصلی شعر و منظور 

 شاعر را بهتر و به خوبی درک کند. 

با توجه به همین مسائل، و با توجه به اینکه شعر جنگ تقریباً گونه ای نوین در ادبیات ایران به حساب 

د، بررسی صور خیال در اشعار مربوط به جنگ سید حسن حسینی و سلمان هراتی به عنوان موضوع این می آی
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رساله برگزیده شد. از نتایج این تحقیق می توان به میزان استفاده و توجه شعرای این دوره به خصوص دو 

 شاعر مورد بحث، به مسئله خیال انگیزی در شعر پی برد. 

 سوالهای تحقیق  -1-4

 این پژوهش تلاش می شود به پرسش های زیر پاسخ داده شود:  در

 تصویر و خیال چیست و چه اهمیتی در شعر دارد؟ -1

 رویکرد شاعران بعد از انقلاب به صورخیال چگونه است؟ -2

 صورخیال در شعر جنگ چگونه به کار رفته است؟ -3

 است؟رویکرد شاعران مورد بحث )حسن حسینی و سلمان هراتی( به صورخیال چگونه  -4

 فرضیه های تحقیق  -1-5

 فرضیه ها در این تحقیق عبارتند از:

 گونه به آن از مختلف های دوره در شاعران و است شعر آورنده وجود به عوامل مهمترین از صورخیال -2 

 .اند کرده استفاده متفاوت های انگیزه و ها

تعریف شاعران این دوره از شعر همانند تعریف شعرای دوره های قبلی است و اینان نیز شعر را وسیله ای  -0

 برای بیان عواطف و احساسات خود به کار گرفته اند. 

شعر جنگ از نظر محتوا و نحوه برخورد شاعران با مسئله جنگ با شعر دوره های گذشته کاملاً متفاوت  -9

 است.

 کار گرفته شده در آثار دوره انقلاب و جنگ با دوره های قبل متفاوت است. صورخیال به  -2
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 سوابق تحقیق -1-6

در زمینه صورخیال در شعر جنگ تحقیقات مختلفی صورت گرفته و هر کس از یک دیدگاه و یک  

در همین زمینه کتابی منتشر شده با نام صورخیال در شعر مقاومت از حسن قاسمی جنبه به آن نگریسته است. 

که نشر فرهنگ گستر تهران آن را متشر کرده است. نویسنده در این کتاب به بررسی صور خیال در آثار بعضی 

ن پایان از شاعران جنگ پرداخته و قالبها و موضوعات شعری دوره جنگ را نیز در آن وارد کرده است. همچنی

نامه ای از آقای حسن رئیسی در دانشگاه تهران وجود دارد که به بررسی صورخیال در شعر جنگ پرداخته 

 است. 

 استفاده کنندگان از نتایج تحقیق -1-7

تمامی دانشجویان زبان و ادبیات فارسی و گرایشهای مربوط به آن و همه کسانی که با شعر و شاعری 

 سر و کار دارند یا علاقه ای به شعر دارند، می توانند از نتایج این تحقیق بهره ببرند. 

 روش تحقیق -1-8

نویسی و جمع آوری ها و مراکز دانشگاهی و فیش در این رساله مراجعه به کتابخانه روش تحقیق  

اطلاعات بود که طبق زمان بندی مربوطه به انجام رسید. سپس کار تدوین مطالب و فصل بندی آن شروع شد 

که مدت زمان بیشتری را به خود اختصاص داد و بررسی آثار شاعران مورد نظر که مهمترین و پرکارترین بخش 

انی سه ماهه به انجام رسید و به ادامه مطالب اضافه این رساله بود که کار بررسی و آمارگیری آن در مدت زم

 شد. 
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